

つがる市
統一的な基準による
連結財務書類
(令和5年3月31日)



つがる市

Tsugaru City

連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	124,059	固定負債	75,414
有形固定資産	119,660	地方債等	53,207
事業用資産	42,489	長期未払金	-
土地	6,281	退職手当引当金	4,008
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	47	その他	18,199
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	5,353
建物	89,433	1年内償還予定地方債等	4,680
建物減価償却累計額	-57,131	未払金	313
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	2,234	前受金	0
工作物減価償却累計額	-823	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	294
船舶	-	預り金	59
船舶減価償却累計額	-	その他	7
船舶減損損失累計額	-	負債合計	80,767
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	131,675
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-77,407
航空機	-	他団体出資等分	10
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,447		
インフラ資産	73,752		
土地	703		
土地減損損失累計額	-		
建物	3,775		
建物減価償却累計額	-1,278		
建物減損損失累計額	-		
工作物	143,804		
工作物減価償却累計額	-74,380		
工作物減損損失累計額	-		
その他	8		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,120		
物品	11,368		
物品減価償却累計額	-7,949		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	609		
ソフトウェア	71		
その他	538		
投資その他の資産	3,789		
投資及び出資金	5		
有価証券	-		
出資金	2		
その他	3		
長期延滞債権	199		
長期貸付金	5		
基金	3,438		
減債基金	-		
その他	3,438		
その他	175		
徴収不能引当金	-19		
流動資産	10,987		
現金預金	2,869		
未収金	476		
短期貸付金	1		
基金	7,615		
財政調整基金	4,268		
減債基金	3,347		
棚卸資産	18		
その他	34		
徴収不能引当金	-26		
繰延資産	-	純資産合計	54,279
資産合計	135,046	負債及び純資産合計	135,046

連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	37,344
業務費用	17,667
人件費	4,617
職員給与費	3,592
賞与等引当金繰入額	292
退職手当引当金繰入額	208
その他	525
物件費等	12,173
物件費	5,471
維持補修費	798
減価償却費	5,904
その他	0
その他の業務費用	877
支払利息	296
徴収不能引当金繰入額	27
その他	554
移転費用	19,677
補助金等	11,148
社会保障給付	8,466
その他	64
経常収益	3,426
使用料及び手数料	2,631
その他	795
純経常行政コスト	33,918
臨時損失	5
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-17
損失補償等引当金繰入額	-
その他	25
臨時利益	7
資産売却益	0
その他	7
純行政コスト	33,916

連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	連結純資産変動計算書		
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	54,542	129,000	-74,468	10
純行政コスト(△)	-33,916		-33,916	-
財源	32,415		32,415	-
税金等	19,412		19,412	-
国県等補助金	13,003		13,003	-
本年度差額	-1,501		-1,501	-
固定資産等の変動(内部変動)		821	-821	
有形固定資産等の増加		7,280	-7,280	
有形固定資産等の減少		-5,905	5,905	
貸付金・基金等の増加		1,171	-1,171	
貸付金・基金等の減少		-1,725	1,725	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	5	5		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	966	1,848	-883	-
その他	267	1	266	
本年度純資産変動額	-263	2,675	-2,939	-
本年度末純資産残高	54,279	131,675	-77,407	10

連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	31,215
業務費用支出	11,539
人件費支出	4,478
物件費等支出	6,202
支払利息支出	296
その他の支出	563
移転費用支出	19,676
補助金等支出	11,148
社会保障給付支出	8,466
その他の支出	63
業務収入	34,417
税収等収入	18,739
国県等補助金収入	12,332
使用料及び手数料収入	2,512
その他の収入	833
臨時支出	20
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	20
臨時収入	9
業務活動収支	3,191
【投資活動収支】	
投資活動支出	8,277
公共施設等整備費支出	7,251
基金積立金支出	1,025
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1
その他の支出	-
投資活動収入	2,536
国県等補助金収入	1,025
基金取崩収入	1,273
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	2
その他の収入	236
投資活動収支	-5,741
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,728
地方債等償還支出	4,728
その他の支出	-
財務活動収入	7,209
地方債等発行収入	7,099
その他の収入	110
財務活動収支	2,481
本年度資金収支額	-69
前年度末資金残高	3,543
比例連結割合変更に伴う差額	-664
本年度末資金残高	2,810
前年度末歳計外現金残高	59
本年度歳計外現金増減額	-1
本年度末歳計外現金残高	58
本年度末現金預金残高	2,869